

# ASSOC SOCIAL CULTURAL E RECREATIVA DA CAMARNEIRA

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 (modelo para ESNL)

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	DEZ 2017
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	0	462 447,01	483 126,71
Ativos intangíveis	0	1 230,06	
Investimentos financeiros	0	1 139,50	
Outros créditos e ativos não correntes	0		1 554,77
		464 816,57	484 681,48
<b>Activo corrente</b>			
Inventários	0	528,26	487,43
Créditos a receber	0	8 229,48	12 286,18
Diferimentos	0	1 134,32	5 281,80
Caixa e depósitos bancários	0	84 571,88	98 603,48
		94 463,94	116 658,89
<b>Total do Ativo</b>		<b>559 280,51</b>	<b>601 340,37</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	0	101 677,84	101 677,84
Reservas	0	2 544,72	2 544,72
Resultados transitados	0	252 155,87	276 346,67
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	0	135 243,84	140 231,88
Resultado líquido do período		-17 189,20	-24 190,80
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>474 433,07</b>	<b>496 610,31</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões específicas	0		6 421,38
Financiamentos obtidos	0	2 436,43	
Outras dívidas a pagar	0		
		2 436,43	6 421,38
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	0	38 905,80	41 184,92
Estado e outros entes públicos	0	7 631,56	11 149,44
Diferimentos	0	35 873,65	45 974,32
		82 411,01	98 308,68
<b>Total do passivo</b>		<b>84 847,44</b>	<b>104 730,06</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>559 280,51</b>	<b>601 340,37</b>

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

@.@. 38335  
*Free - i@ee*

**ASSOC SOCIAL CULTURAL E RECREATIVA DA CAMARNEIRA**  
**DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 (modelo para ESNL)

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	0	302 586,99	318 222,06
Subsídios, doações e legados à exploração	0	144 984,30	138 932,38
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0	-59 597,20	-60 285,91
Fornecimentos e serviços externos	0	-141 128,50	-140 318,79
Gastos com o pessoal	0	-258 902,43	-278 304,65
Outros rendimentos	0	32 066,64	38 057,96
Outros gastos	0	-15 133,35	-16 726,54
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>4 876,45</b>	<b>-423,49</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	0	-21 767,72	-23 276,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-16 891,27</b>	<b>-23 699,49</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0	12,54	15,85
Juros e gastos similares suportados	0	-310,47	-507,16
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-17 189,20</b>	<b>-24 190,80</b>
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-17 189,20</b>	<b>-24 190,80</b>

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

c.c. 38335  
